

临翔区 2022 年国民经济和社会发展统计公报

2022 年，面对疫情的反复冲击和需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力的持续影响，在区委、区政府的正确领导下，全区上下认真学习贯彻党的二十大精神，坚决贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府的决策部署，坚持稳中求进工作总基调，高效统筹疫情防控和经济社会发展，积极主动作为，全力抓好稳经济各项政策举措落实，顶住经济下行压力，全年经济迈上新台阶，总量突破 200 亿元。

一、综合

初步核算，全区实现地区生产总值(GDP)200.06 亿元，按可比价格计算，同比增长 3.8%。分产业看，第一产业实现增加值 32.23 亿元，同比增长 5.0%；第二产业实现增加值 44.14 亿元，同比增长 5.0%；第三产业实现增加值 123.69 亿元，同比增长 3.2%。三次产业结构为 16.1：22.1：61.8。全区人均地区生产总值 54321 元，按可比价格计算，同比增长 4.0%。

非公有制经济实现增加值 81.13 亿元，同比增长 3.9%，占地区生产总值比重为 40.6%，占比与上年持平。

二、农业

全区实现农林牧渔业总产值 458727 万元，按可比价格计算，增长 5.6%，其中，农业产值 315543 万元，增长 5.2%；林业产值 27401 万元，增长 5.1%；牧业产值 95029 万元，增长 7.1%；渔业产值 4703 万元，增长 4.1%；农林牧渔服务业产值 16051 万

元，增长 6.6%。农林牧渔业增加值 330659 万元，增长 5.0%。

实现粮食总产量 99169 吨，同比增长 3.0%；完成烤烟产量 7000 吨，与上年持平；茶叶种植面积 26.90 万亩，同比增长 3.2%，完成毛茶总产量 20384 吨，同比增加 1313 吨，同比增长 6.9%。完成油菜籽产量 15208 吨，比上年增加 1103 吨，同比增长 7.8%；完成甘蔗产量 126855 吨，比上年增加 7897 吨，同比增长 6.6%；蔬菜种植面积 77238 亩，同比增长 2.9%；蔬菜产量 93248 吨，同比增长 4.5%；核桃种植面积 90.78 万亩，同比下降 0.5%，核桃产量 29278 吨(按鲜果统计)，同比增长 5.1%。

全年肉产量 31402 吨，同比增长 16.8%，其中，猪肉产量 23551 吨，同比增长 21.0%；牛肉产量 1168 吨，同比增长 1.7%；羊肉产量 1258 吨，同比增长 5.4%；禽肉产量 5318 吨，同比增长 6.8%。禽蛋产量 273 吨，同比增长 16.8%。

年末生猪存栏 17.60 万头，同比下降 2.6%；全年生猪出栏 24.20 万头，同比增长 21.0%；牛出栏 1.03 万头，同比增长 3.8%；羊出栏 6.27 万头，同比增长 4.6%；家禽出栏 338.14 万只，同比增长 1.5%。

主要农产品产量				
指标名称	单位	2022 年	2021 年	(+、-) %
水稻	吨	15980	16760	-4.7
包谷	吨	66791	63119	5.8
小麦	吨	3270	3329	-1.8

油菜籽	吨	15208	14105	7.8
茶叶	吨	20384	19071	6.9
烤烟	吨	7000	7000	0.0
甘蔗	吨	126855	118958	6.6
蔬菜	吨	93248	89218	4.5
核桃	吨	29278	27862	5.1

三、工业和建筑业

实现规模以上工业总产值 66.54 亿元，同比增长 26.3%，全部工业企业实现工业增加值 27.75 亿元，按可比价格计算，增长 12.6%；规模以上工业企业增加值按可比价格计算，增长 20.3%，增速较上年同期加快 11.6 个百分点。主要工业产品产量如下：

主要工业产品产量				
指标名称	单位	2022 年	2021 年	(+、-) %
商品混凝土	立方米	765234	893183	-14.3
发电量	万度	87208	71549	21.9
锆金属	百公斤	1210	513	136.0
高岭土	吨	597212	225638	164.7
自来水生产量	万立方米	1385	1353	2.4
食糖	吨	36680	30783	19.2
食用油脂	吨	984	1014	-2.9
精制茶	吨	3877	3458	12.1
砖	万块	8234	3170	159.8

饲料	吨	27719	10828	156.0
中成药	吨	198	146	35.7
鲜冷藏肉	吨	28170	17344	62.4
熟肉制品	吨	823	31	2599.1
人造板	立方米	157363	118273	33.1
松香	吨	1886	1241	51.9

全区实现建筑业增加值 16.38 亿元，按可比价格计算，同比下降 5.4%，建筑业总产值 44.69 亿元，同比下降 10.0%。

四、固定资产投资

全年完成固定资产投资（不含农户）比上年增长 8.6%，增幅较上年加快 28.7 个百分点，其中：固定资产项目投资同比增长 14.1%，增幅较上年同期加快 43.7 个百分点；房地产开发投资同比下降 0.9%，降幅较上年同期扩大 4.4 个百分点。商品房屋销售面积 32.52 万平方米，同比下降 55.3%。

五、交通和邮电

全区交通运输、仓储及邮电业实现增加值 11.58 亿元，按可比价格计算，同比增长 2.0%。航空旅客吞吐量 11.06 万人次，比上年下降 62.7%。全年完成邮政业务总量 9337 万元，同比增长 2.2%。

六、社会消费品零售总额和招商引资

全年共完成社会消费品零售总额 114.26 亿元,比上年增长 5.2%，其中，限上消费品零售总额 45.66 亿元，增长 13.4%。限

上按经营地统计，城镇消费品零售额 44.99 亿元，增长 13.2%；乡村消费品零售额 0.67 亿元，增长 25.1%。限上按消费类型统计，餐饮收入 1.59 亿元，增长 4.8%；商品零售 44.07 亿元，增长 13.7%。

全年共完成招商引资实际到位资金 285.60 亿元，同比增长 23.0%，其中省外到位资金 112.24 亿元，同比下降 36.4%。

七、财政、金融和保险业

全区完成财政总收入 15.37 亿元，同比下降 15.2%。其中：地方财政一般预算收入完成 9.09 亿元，同比下降 1.5%（自然口径），地方一般预算支出 31.06 亿元，同比增长 11.2%。

全年完成金融业增加值 13.35 亿元，按可比价格计算，比上年增长 4.8%，年末全区金融机构人民币各项存款余额为 306.92 亿元，比去年同期增长 13.8%，其中：住户存款余额 144.71 亿元，比去年同期增长 13.6%；金融机构人民币各项贷款余额 310.37 亿元，比去年同期增长 9.9%，其中：短期贷款为 73.87 亿元，比去年同期增长 11.0%，中长期贷款为 230.42 亿元，比去年同期增长 7.7%。

全年各类保险公司保险收入 11.02 亿元，比上年增长 8.9%。其中，财产保险公司保费收入 3.52 亿元，同比增长 7.9%；寿险、健康险公司保费收入 7.50 亿元，同比增长 9.3%。

八、教育、卫生、文化

全区共有学校数 258 所，其中：普通中学 24 所、小学 107 所，幼儿园 120 所，中等职业教育学校 6 所，特殊教育学校 1 所；共有在校生 81865 人，其中：普通中学在校生 32087 人、小学在

校生 29563 人、幼儿数 12965 人、中等职业教育在校生 6922 人，特殊教育在校生 328 人；共有专任教师 5274 人，其中：普通中学专任教师 2354 人、小学专任教师 1724 人、幼儿专任教师 774 人、中等职业教育专任教师 362 人，特殊教育专任教师 60 人。教育经费总支出 8.11 亿元，同比增长 53.9%，小学学龄儿童入学率 99.75%，初中学龄人口入学率 97.48%，高中阶段毛入学率 94%，九年义务教育阶段巩固率 98.96%。

全区共有各级各类医疗卫生机构 205 个，有专业卫生技术人员 5127 人，其中执业（助理）医师 1619 人。实有床位数 4661 张。

公共文化机构 11 个，文化馆 1 个，图书馆 1 个，图书室（含乡村级）104 个，馆藏图书 157.22 万册，人均拥有公共图书藏量 4.27 册。

全区有线广播电视用户数（含村村通、户户通）8.39 万户，其中数字电视用户数 5.72 万户；广播节目综合人口覆盖率 99.86%；电视节目综合人口覆盖率 99.86%。拥有电视转播发射台 16 座。

九、社会保障和劳动就业

年末参加基本养老保险 21.55 万人，增加 0.34 万人。其中，参加城镇职工基本养老保险 5.10 万人，增加 0.31 万人；参加城乡居民基本养老保险 16.45 万人；参加失业保险 3.77 万人，增加 0.14 万人；参加城镇职工基本医疗保险 2.47 万人，增加 0.12 万人；参加城乡居民基本医疗保险 26.68 万人，减少 0.27 万人。

十、城市和生态环境建设

城市建成区绿化覆盖率达 38.24%，建成区面积 23.24 平方公里，城市生活垃圾无害化处理率达 100%。

全区森林面积 206200 公顷，森林覆盖率 76.19%，营造林任务完成率 100%，自然湿地保护率 47.46%。

十一、人民生活和人口

全区居民生活水平稳步提高。全区居民人均可支配收入 26043 元，比上年增 1379 元，增长 5.6%，其中，农村居民人均可支配收入 15292 元，比上年增 1054 元，增长 7.4%。城镇居民人均可支配收入 36340 元，比上年增 1498 元，增长 4.3%。城乡居民人均可支配收入比为 2.38:1，比 2021 年缩小 0.07，城乡居民人均收入相对差距进一步缩小。

年末全区常住人口 36.98 万人，出生率 7.64‰，死亡率 6.49‰，自然增长率 1.15‰。城镇化率 59.08%。

注：本公报数据为初步统计数，年报统计数据以《临沧市临翔区领导干部工作手册》为准。